
Raná intervence / péče 
= soustava služeb a programů poskytovaných: 
 
dětem ohroženým v sociálním, biologickém, psychologickém vývoji; 
dětem se zdravotním postižením; 
rodinám. 
 
Raná péče dle 108/2006 Sb. 
§54 – RP je terénní, popř. ambulantní služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve 
věku do 7 let, které je zdravotně postižené nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
nepříznivé sociální situace. 
Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho 
specifické potřeby 
 
Cíle: 
snížit negativní vliv postižení nebo ohrožení na rodinu dítěte a na jeho vývoj 
zvýšit vývojovou úroveň dítěte v oblastech, které jsou postiženy nebo ohroženy 
posílit kompetence rodiny a snížit její závislost na sociálních systémech 
vytvořit pro dítě, rodinu i společnost podmínky sociální integrace 
 
Oblasti podpory: 
Psychologická – přijmout problémy týkající se dítěte, zmenšit zklamání rodičů i dítěte, 
vyhnout se izolaci, která rodiče postiženého dítěte obklopuje 
Pedagogická – pomoc při volbě vzdělávacího programu, metod a forem práce 
Sociální – zaměřená na životní podmínky rodiny, potřebné pomůcky, informace o 
finanční a odborné pomoci 
Praktická – provádět domácí činnosti, na které nebyli zvyklí 
Technická – zvládat užívání kompenzačních pomůcek (např. sluchadlo) 
 
 
Společnost pro ranou péči 
www.ranapece.cz 

 
 
Střediska rané péče 
Tým: 

 Dle potřeb střediska 

 Speciální pedagog, psycholog, sociální pracovník, terénní pracovník 

 Popř. instruktor zrakové stimulace, fyzioterapeut, atd. 
 
Činnost týmu 
 
Práce s rodinou  
Práce s dítětem  
Práce s veřejností 

 



Průběh poskytování služeb: 
vyhledání klienta = depistáž 
přijetí klienta do péče 
diagnostika 
poskytování služeb 
přechod dítěte do vzdělávacího zařízení 
ukončení péče 
 
Včasná intervence 
Zajišťuje SPC 
Standardní činnost všech center (116/2011 Sb.) 


